damnatusque  
ad rogam,

10 Tunc ergo ministri arripientes beatum Christi athletam Æmilianum, extra urbem duxerunt prope ripam Danubii fluminis, ubi parabant rogam, quæ ejus per martyrium corona fuit. Tum fortissimus athleta Christi Æmilianus ministris dixit: Servate me tantisper, donec oravero Deum meum. Et facta atque completa prece, corripientes eum lictores injece- runt in ignem, putantes illum continuo in cineres versum iri. Verum ignis agnoscens Christi Martyrem, non adussit eum, sed salvum integrumque servavit. Ministros vero Capitolini, qui prope aberant, circumquaque sustulit flamma, atque absumpsit. Cernens autem gloriosus martyr Æmilianus, sese ab igne non attingi, sed incolumem permanere Sanctum, glorificavit Deum, et ad Orientem conversus, se cruce signavit, oculisque in cælum intentis, dixit: Domine Jesu, accipe spiritum meum; quo dicto, obdormivit in pace.

in eo illatus  
moritur, exu-  
stis lictoribus.

Uxor  
ANONYMO.  
Uxor Vicarii et  
justa persolvit.

11 Uxor autem Capitolini præfecti, quæ erat Christiana, rogata a concivibus suis, postulavit a marito suo corpus sancti Æmiliani, quem ignis non violaverat, sed Deus per gratiam suam integrum conservaverat. Cum itaque visum esset tollere sacras exuvias, jussit per cives suos Christianos ac viros pios cum psalmis et hymnis justa persolvi corpori Sancti ac digne coronati martyris Æmiliani in loco qui appellatur Gedina *d*, tertio circiter milliari ab urbe, quam vocant Dorostolum; ac pro meritis illud venerantes, pretiosissimo unguento delibutum loculo imponere. Martyrium vero fecit sanctus Christi Æmilianus mense Septembri, die tertia, regnante Domino nostro Jesu Christo; cum quo gloria Patri una cum sancto Spiritu, nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

11 ἡ δὲ γυνὴ τοῦ Καπετουλίου τοῦ πραιφέκτου, ὀ-  
σα Χριστιανή, παρακληθεῖσα παρὰ τῶν συμπολιτῶν  
αὐτῆς, ἤτησατο παρὰ τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς τὸ σῶμα τοῦ  
ἁγίου Αἰμηλιανοῦ, ὃν τὸ πῦρ οὐ κατέφλεξεν, ἀλλ'  
ὁ θεὸς διὰ τῆς χάριτος αὐτοῦ, σῶον διετήρησεν.  
ὅτε οὖν κατηξίωσεν λαβεῖν τὸ ἅγιον λείψανον, ἐκέ-  
λευσεν ἅμα τῶν ἰδίων πολιτῶν Χριστιανῶν, καὶ  
εὐλαβῶν ἀνδρῶν, ματὰ ψαλμῶν, καὶ ὕμνων κηδεῦ-  
σαι τὸ σῶμα τοῦ ἁγίου, καὶ ἀξίως στεφανήτου μάρ-  
τυρος Αἰμηλιανοῦ ἐν τόπῳ ἐπιλεγομένῳ Γηδινᾷ, ὡς  
ἀπὸ τρίτου μιλίου τῆς πόλεως καλουμένης Δωροστο-  
λου, ἀξίως τιμήσαντες, τιμωτάτῳ μύρῳ χρίσαντες,  
ἔθεντο ἐν λάρνακι· ἐμαρτύρησεν δὲ ὁ ἅγιος τοῦ Χρι-  
στοῦ Αἰμηλιανὸς μηνὶ Σεπτεμβρίῳ, τρίτῃ, Βασιλείου-  
τος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· μεθ' οὗ δεῖξαι  
τῷ Πατρὶ, ἅμα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι· νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ  
εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## ANNOTATA.

a *Hæc et alia hujusmodi in hisce Actis occurrentia vel receptis historiis contraria, vel ignota quam fidem mereri videantur, exposui in Commentario prævio § II.*

b Πραιφεκτουρία, πραιτώριον et similes voces barbaræ ex ipsa, quam cum Latinis habent, similitudine facilius intelliguntur, quam ut iis explicandis immorari debeant. Ne ipsas quidem hinc inde vitiosas, aut certe minus usitatas, constructiones annotare operæ pretium duxi.

c Græcc τᾶξις, quæ vox aliquoties recurret. Eam Latini inferioris ætatis efferebant per voces officium et officiales, apparitio vel apparitores; in Actis martyrum passim eos significat, qui ad iudicium nutus præsto esse debebant. Adi Cangium tum in Glossario Latino ad vocem Officium, tum ad vocem τᾶξις in Græco.

d Locum hunc frustra quæras; qui forte vix pagus fuit. Ceterum dubium esse non potest, quin detruso ad inferos Juliano, civis hujus sui Reliquias sibi Dorostoreni vindicaverint; cum urbs illa tanquam ejus cultui præcipue destinata in omnibus Martyrologiis consignetur. Forte etiam deinde vel omnes, vel aliquæ saltem translatae fuerunt Constantinopolim, ut primum est conjicere ex dictis in Commentario prævio a num. 5.

## DE S. MARINA VIRGINE ET MART.

## GALLÆCIÆ IN HISPANIA.

## Ex Martyrologio Romano.

J. B. S.

XVIII JUL.  
Ex Villegas et  
Trugillo cultum  
accepit Baro-  
nius.

**S**ic ibi hoc die legitur: Gallæciæ in Hispania, S. Marinæ virginis et martyris: pro qua in notis adducit Baronius Florem Sanctorum Hispaniæ et Thesaurum concionatorum tomo II die sequenti: nempe Villegas pag. 376 editionis Cæsaraugustanæ anni 1626 (qua antiquiorem vidit Baronius) et Trugillum col. 1266, ubi ponitur XIX Julii, cum potius ad hunc diem spectare videatur, siquæ Marina Hispanis propria est. Hos testes habuit Baronius cultus in Gallæcia et alibi huic Sanctæ exhibiti, quæ de cetero omnibus antiquis fastis et apud omnes Martyrologos, saltem alicujus notæ, ignotissima est, quemadmodum et gesta ignorantur, patria, parentes, tempus martyrii etc. ut Villegas eam Melchisedeche assimilet, utpote qui ab Apostolo, Heb. VII, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habuisse dicatur; sic Marina solo superstite cultu nota sit. Trugillus omnia complectitur brevi hoc clogio: Quod certo scitur de hac gloriosa Marina Hispana, id est, quod scilicet passa sit martyrium in Galicia, prope civitatem Orensem, ubi etiam est ejus sanctissimum corpus, in quadam ecclesia de ejus nomine nuncupata, in loco appellato Aquæ sanctæ, ubi ostendun-

tur quædam monumenta adhuc, sive indicia martyrii hujus gloriose Sanctæ; videlicet clybanus quidam, in quem conjecta fuit, et fons etiam quidam ostenditur, in quo dicunt miracula quædam facta fuisse hujus gloriose Sanctæ intercessione. Per universas autem regiones illas magna devotione celebratur hæc gloriosa Sancta Cordubæ porro et Hispali sumptuosissima reperiuntur templa in honorem hujus sanctæ virginis et martyris Marinæ. Atque hæc eadem Hispanice narrant Villegas et Marietta.

2 Aurum contra æstimanda est horum Hispanorum candida et sincera relatio, cui id solum dubii subesse possit, num satis constet, sub Marinæ istius nomine non latere Margaretam, toto reliquo orbe Christiano notissimam. Ast illis non acquievire novelli fabulatores et Chronicorum figuli, quos nusquam quiescere passus est laudatus sæpe Nicolaus Antonius, eos hic denuo exagitans paulo longiori dissertatione, quam totam huc adducere operæ pretium non censui, cum id operose probet, quod sole meridiano clarius existimo, nugatos esse nimirum, et illos quos Villegas refutat, et pseudochronographos Dextrum, Julianum, Luitprandum, Maximum, et commentatorem Bivarium,

cetera exornant  
runt pseudo  
chronica.

A *Bivarium, dum S. Margaretæ, alias Marinæ, Acta, quæ xx Julii expendentur, insigni plagio ad suam Marinam, de novem uno partu emissis fecitiorum Catillii et Calsiæ filiabus unam, ineptissime transtulerunt, plurima comminiscetes iis ferme similia, quæ pridem ad xxii Maii de S. Quiteria, et alibi abunde confutata sunt; ut pigeat merissimas gerras hic iterum proferre in medium: sufficiat sola Tamayi annuntiatio, ut de reliquorum pretio statuatur. Audi juratum declamatorem: Amphiloehii in Gallæcia Hispaniæ, S. Margaritæ, sive, ut aliis, Marinæ virginis et martyris, quæ [dum] cum aliis*

octo sororibus adelphis sanctissimis virginibus, Belcagiam patriam, et C. Attilium patrem, numine disponente, desereret, Amphiloehium advēnit, ubi ab Olybrio præside, propter fidem Catholicam apprehensa, post devictos signo salutiferæ crucis diaboli in forma draconis aspectus, et præsidis in specie dæmonis conspectus, continuatione cæsa terribili, et per varios cruciatuum lampadum, ligaminum, verberum et facium agones exercita, ad palmas martyrii et virginis tatis alacri strenuitate cucurrit. *Non inelegans sane oratio, nisi enervis et clumbis esset.*

AUCTORE  
J. B. S.

## DE S. ROFILO SIVE RUPHILLO

### EPISCOPO FOROPOPILIENSI

#### FORO-LIVII IN ITALIA.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### Sancti cultus, Officium et Acta examinantur.

1711 JUL.  
S. Rophillus,  
destructa Foro-  
Popiliensi civitate.  
Foro-Livium defertur.

**F**orum Livii, vulgo Forli, antiqua Italiæ civitas, de qua jam sæpe in Actis nostris egimus, hodie dum sacras S. Rophilli seu Rophilli episcopi Foro-popiliensis exuvias conservat, et illius festum quotannis hæc die potissimum celebrat. Ferdinandus Ughellus tomo II Italiæ sacræ col. 637 docet, reliquias hujus Sancti e civitate Foro-Popiliensi eo translatas fuisse, et de utraque sepultura ita scribit: Sacræ corporis exuviae in ecclesia, quæ ipsius nomine superbit, reconditæ, deinde Forum Livium translata, ibidem in sancti Jacobi templo requiescunt. Templum abbatiaque ejus nomini consecrata celebris satis olim habita est in loco, ubi pervetustum fanum Herculis nomine dicatum fuerat, quod postea ad cultum divinum traductum est, ac divi Rophilli nomen tulit, quod una cum civitate excisa. (post ultimam ruinam anni 1360 sedes episcopalis Bertinorium translata est) ut diximus, obrutum est, ut nulla ejus vestigia, quam certa rudera superfuerint, quæ hactenus in publica fossa, qua parte meridie spectat, visuntur: distinctum enim variis coloribus pavementum opere vermiculato laboratum cernitur, atque ibi marmor hisce litteris incisum repertum est: HÆC EST ECCLESIA S. RUPHILLI CONFESSORIS ET EPISCOPI.

et in actibus in  
Dil. collitur.

2 *Matthæus Vecchiazanus in historia Foro-Popiliensi, anno 1647 Italiæ edita, part. I, lib. IX et sequentibus adfert varia sæculi XII et XIII diplomata, quæ de monasterio S. Rophilli meminerunt Idem scriptor part. I, lib. IV, pag. 58 testatur, S. Rophillum olim non solum in propria sua diœcesi, sed etiam in Imolensi honoratum fuisse; additque, a Bononiensibus in illius honorem erectas fuisse ecclesias, ac novissime a senatu Florentino templum pulchro opere musivo constructum esse, in quo etiamnum hodie legitur: S. ROPHILLUS EPISCOPUS POPILIEN. Festum hujus Sancti sollemniter olim celebratum fuisse, colligo ex Actis S. Mauri, a S. Petro Damiani conscribitur Julii Tomus IV.*

ptis, et ad diem xx Januarii a Bollando illustratis, ubi cap. III, num. 13 narrantur sequentia: Alia quædam mulier necessitati rei familiaris plus quam deberet intenta, in festivitate S. Rophilli triticum purgare non timuit; sed dum beato Confessori digni honoris reverentiam non exhibuit, dignæ animadversionis sententiam non evasit. Deinde sequitur quomodo punita fuerit, ac tandem facti penitens sanitatem recuperavit, ut loco citato videri potest. Nunc ex aliis monumentis Sancti nostri cultum confirmemus.

3 *Petrus de Natalibus post medium sæculi XIV primus inter hagiologos, quos saltem novi, res gestas S. Rophilli ita commemorat, lib. VI, cap. CXIV: Rophilus episcopus Popiliensis fuit, qui verbum Domini instanter prædicans, et quæ docebat exemplo operum confirmans; miraculorum gloria insignis fuit. Dum autem in media via posita inter Popiliense et Livienne oppidum draco immanis apparisset, qui homines et animalia devorabat, et flatu venefico plurimos morbidabat, sanctus Rophilus populo suo triduanum jejunium et orationem indixit, sanctoque Mercuriali episcopo Livieni, ut hæc eadem cum sua plebe faceret, persuasit; et deinde ambo ipsi episcopi una cum clero et populo utriusque civitatis ad locum accedunt; orationeque præmissa, sancti præsules draconem de antro producent: stolis quoque suis ipsum, uti agnum mansuetissimum, collo nectentes pertraxerunt, et in puteo profundissimo incluserunt: memoriale quoque supra puteum in testimonium miraculi signaverunt, quod ibi manet usque in præsens. Rophilus autem ad ecclesiam suam rediens, obitusque sui diem longe ante prædicens, xv Kalendas Augusti quievit in Christo, sepultusque est in ecclesia sua miraculis clarus. Philippus Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ die xviii Julii habet simile Actorum compendium. Sed utraque hæc Vita synopsis vide-*

Fit illius memoria apud Petrum de Natalibus.

AUCTORI  
G. C.

et recentiores  
Martyrologos  
ac in Officio  
proprio,

tur desumpta ex ferioribus Actis, et forte ex sermone in annua S. Ruphilli festivitate habito, quem post hunc Commentarium prævium dabimus.

4 Interim miror, hunc Sanctum Adoni, Usuardo aliisque antiquis Martyrologis ignotum fuisse: Recentiores tamen aliqui eum celebrant, atque inter alios Franciscus Maurolycus abbas Messanensis in suo Martyrologio hac die sic habet: Item Rofili Popiliensis episcopi, qui pestiferum oppressit draconem. Constantius Felicius in suo Calendario totidem fere verbis hujus Sancti festum Italice annuntiat. Non intelligo, quid sibi velit inter auctaria Usuardi codex Florentinus, qui hac die sic pronuntiat: In Tuscia sancti Ruphilli archiepiscopi Ravennensis. Nam neque Hieronymus Rubeus, neque Ferdinandus Ughellus in Catalogo archiepiscoporum Ravennatum præsulem similis nominis recensent. Certe in Calendario, quod ad usum diocesis Ravennatis anno 1660 editum est, nulla hodie de hoc Sancto fit commemoratio. Claudius Castellanus in suo Martyrologio Universali cum ceteris asserit, eum fuisse episcopum Foro-Popiliensem, additque, eum Gallice Ruül vel Rognü, et Italice Roghiglio appellari.

B Saltem in Officio Ms., quod hic habeo, legitur talis titulus vel rubrica: Die XVIII Julii in festo S. Ruphilli episcopi et patroni Fori-Pompilii duplex. Deinde præscribitur hæc oratio: Omnipotens sempiternæ Deus, qui beato Ruphillo confessori tuo atque pontifici inter cetera præclara miracula immanem draconem homines necantem interimendi gratiam contulisti: concede quæsumus, ut ejus meritis et precibus a mortiferis antiqui serpentis morsibus liberemur. Per Dominum nostrum etc.

quod tribus  
Lectionibus,

5 Huic orationi subjunguntur tres Lectiones propriæ secundi Nocturni in hunc modum: LECTIO IV. Ruphillus Atheniensis in Græcia natus, a S. Silvestro summo Pontifice episcopus ordinatus, ad prædicandum Jesu Christi Evangelium, et Catholicam fidem propagandam Forum Pompilii mittitur: qui statim ac pastorale munus suscepit, divino cultu amplificando maxime studuit. Quapropter Isidis templum cunctorum nobilissimum, expurgatis omnibus idololatriæ sordibus, in ædem B. Mariæ Virginis Annuntiatae nomini sacram commutavit, in ejusque cathedralem crexit. Adeo eximia sanctitate atque innocentia floruit, ut homines a maleficio deterreret, et ad leges divinas servandas suo potissimum exemplo inflammaret. Quod ad populi eruditionem docebat, operibus explere cœpit, tanto charitatis ardore, ut se jugiter affligeret, non ad suam, sed ad subjectæ plebi implorandam veniam, bene agnoscens, quod nisi in se avulsi essent peccatorum tribuli per longam abstinentiam, sacra spiritualium donorum germina inseri, plantarique numquam valerent; et quamvis adeo in corpus suum sæviret, ceteros tamen, maxime pauperes, paternali charitate fovebat. Populum sibi creditum tum verbo tum exemplo in viam salutis dirigere numquam destitit. Mirum est propterea, quantum in moribus reformandis et abusibus tollendis assidue verbi Dei prædicatione profecerit.

præcipua  
S. Præsulis ge-  
sta.

6 LECTIO V. Cum media via inter Pompiliense et Livienſe oppidum draco immanis apparisset, qui homines et animalia devorabat, et flatu venefico plures morditabat,

Ruphillus populo suo triduum jejunium et D orationem injunxit, sanctoque Mercuriali episcopo Livienſi, ut hæc eadem sua plebs faceret, persuasit. Deinde ambo ipsi episcopi una cum clero et populo utriusque civitatis ad locum accedunt, oratione præmissa, draconem ex antro producunt, et stolis suis collo illius alligatis, cunctis, qui aderant, mirantibus, in vicino et profundo puteo deturbarunt et incluserunt, concessoque ex hoste triumpho Ruphillus ovans cum plebe sibi commissa ad suam sedem revertitur, et cum gratiarum actione omnes in Christo gratulati sunt, quia ingentis draconis exstingere nequitas, et populum eruerunt a plaga. Dum sedem Pompiliensem Ruphillus regebat, illud miraculosum prodiit, quod eodem tempore et Germaniam ad fidem convertebat, et pacem inter cives Pompilienses firmabat. Ariminensi conciliabulo cum Mercuriali Livienſi ac aliis episcopis contra Arianos pro Catholica fide singulari virtute Nicænum concilium propugnavit, et pro eo stetit et subscripsit.

7 LECTIO VI. Ad effugiendas postea E imperatoris minas, cum dicto Livienſi et Gaudentio Ariminensi præsulibus ad vicinum vicum se contulit, quod ex illo tempore a dictis Catholicis episcopis Catholica nominari cœpit. Hinc unusquisque ad proprias revertendo sedes, Ruphillus in sua stetit. Postremo cum Pompiliensem ecclesiam per annos septem supra quadraginta sanctissime administrasset, instantemque sui obitus diem prænuntiasset, jam senio confectus, peractis de more sacris, sic adstantes affatus est: Cavete, carissimi, contentiones, cavete lites, diligite pacem, sectamini charitatem, ut his decorati ornamentis ante summi judicis potentiam securi veniatis. Postmodum cælo \* forte præseu-  
tiam  
anno trecentesimo octogesimo secundo felicem animam meritis, atque in defendenda religione partis trophæis onustam in manibus Creatoris transfudit. Sacræ exuviæ aromatis conditæ in propria cathedrali sepultæ fuerunt. Inundante postea bello in tota provincia, Forum Pompilii solo æquatur: ut propterea ejusdem Præsulis corpus esset in tutum, et debito non defraudaretur cultu, Rubertus \* alias Robertus  
F  
illud Fori-Livii in ecclesiam S. Jacobi, hodie S. Luciae, magna totius populi celebritate transferri curavit; et in marmoreo tymbo egregie sculpto super aram maximam ejusdem ecclesiae positum quiescit.

8 Multa in his Lectionibus asserta (idem intellige de Actis huic Commentario subnectendis) ut mitissime dicam, solido antiquitatis testimonio destituuntur. Imprimis incerta sunt, quæ de S. Ruphilli ætate hic tam confidenter pronuntiantur: nam S. Mercurialis Foroliviensis episcopi, cui Sanctus noster coætaneus fuisse dicitur, ætas omnino vacillat, cum de ea Baronius in Annalibus Ecclesiasticis tom. III ad annum Christi 359 num. 46 ita judicet: Cum vero pro fide catholica una cum sancto Gaudentio stetisse dicantur sancti episcopi Rofilus Popiliensis, et Mercurialis episcopus Livienſis, de Mercuriali certum est, falsum esse: etenim obiisse ipsum anno Domini centesimo quinquagesimo sexto ex inscriptione ad ejus sepulcrum ante

E  
complectitur.

\* forte præseu-  
tiam

\* alias Robertus

Ætas illius incerta est.

A ante paucos annos reperta (ut diximus in notis ad Romanum Martyrologium novissime Antverpiæ editis) certum est. *Pluribus de hac re disputat Papebrochius noster in Vita S. Mercurialis, ad diem xxx Aprilis illustrata, ubi simul aliqua de S. Ruphillo discutiuntur. Sicut nonnulli scriptores ad eludendam hanc difficultatem duos tresve Mercuriales induxerunt, ita forte Julianus Portaguerra duos Ruphillos finxit, dum apud laudatum Matthæum Vecchiazanum part. I, lib. iv, pag. 57 ita scribit: Duo Rophilli floruerunt; tempore unus S. Petri, et hic fuit Germanus, et a divo Petro fuit episcopus creatus civitatis Velletrensis; alter Atheniensis et a Damaso (in Lectionibus dicitur a S. Silvestro) Pontifice fuit episcopus civitatis Pompiliensis factus: quo tempore, cum hæresis undique grassaretur, una cum Gaudentio et Mercuriali summopere [eam] confutavit. Dum sedem Pompiliensem regebat, eo tempore Germaniam ad fidem convertebat, et pacem inter duos Pompilienses firmabat; ejusdemque opera præclarissima, ne Apostolorum gesta obscurerentur, forsitan extiterunt abscondita.*

B Serpentem in Pompiliensem viam et Liviensem magno populorum excidio, suis manibus in puteum projecit. *Hæc aliaque a recentioribus scriptoribus forte excogitata sunt, ut populares patriæ suæ traditiones tueantur. Saltem cuperem, ut hujus Sancti opera præclarissima, quæ tamen citatus auctor fatetur fuisse abscondita, vetustioribus testibus comprobarentur.*

et Acta ejus ab synodo et juniori auctore collecta.

9 Præter alia non placet mihi historia draconis, quæ jam in Lectionibus propriis descripta est, ac porro in Actis a num. 11 referetur; non autem ideo displicet, quia mira est, sed quia tale prodigium desiderato antiquitatis testimonio caret. Suspicio, illam primo prodixisse ex S. Mercurialis Vita, quæ ex picturis, istius sancti Præsulis gesta representantibus, desumpta fuit, ut fatetur ipse Actorum scriptor, et videri potest in Actis nostris tom. III Aprilis pag. 752 et sequentibus. Quid si idololatria aut hæresis, in illis regionibus serpens, et a Sanctis illis episcopis extincta, ex pictoris ingenio per draconem representata fuerit? Quid si Vitæ auctor hanc spiritualem victoriam de infernali dracone relatam, et in picturis expressam, sic præsertim interpretante rudi plebe, in corporalem crude commutaverit? Quidquid sit de hac mea conjectura, saltem non facile mihi quis persuaserit, S. Petrum Damiani esse auctorem Vitæ seu potius concionis mor exhibendæ, etiamsi Vecchiazanus, Ughellus aliique id existimaverint. Ratio mea est, tum quod hæc concio a reliquo Petri Damiani stylo differat, tum quod Constantinus Cajetanus in editione ejus operum hunc sermonem ei non adscribat, quamvis non pauca aliorum opuscula eidem perperam attribuat, ut jam pridem observarunt plerique, qui scriptores ecclesiasticos accuratius examinarunt.

et inde fabulam sapient.

10 His adde, quod eadem draconis historia ita diversimode narretur, ut pro cujusque libitu mutata et exornata fuisse videatur. In concione mor subjicienda num. 14 dicuntur SS. Mercurialis et Ruphillus guttur draconis stolis suis constrinxisse, eumque ambo in puteum deturbasse. At vero in Actis SS. Grati et Marcelli, quæ dedimus tomo III Martii pag. 85, dicitur draco ante adventum S. Ruphilli, orante S. Mercuriali cum sociis, miraculose exspirasse. Deinde subjungitur hoc episcodium: Et cum Gratus accessisset ad draconem mortuum, et ipsum alligasset cum stola,

et projecisset exinde illum in quodam puteo ibidem in strata propinquo, statim facto amisit visum oculorum. Denique post narratam hujus cæcitatatis depulsionem ita concluditur: Cum post præmissa sic gesta S. Rofillus venisset cum clero et suis ad præfixum locum, et vidisset draconem mortuum, quam plurimum condoluit de S. Mercuriali, ægre ferendo talem injuriam, et deinde reversi sunt ad loca sua. Imo auctor Vitæ Mercurialis in Actis nostris tomo III Aprilis pag. 756 scribit, S. Ruphillum id tam ægre tulisse, ut S. Mercurialis ad eum placandum dederit illi duas ecclesias baptismales. Sed ut credulum ejusdem scriptoris ingenium noscas, accipe ea, quæ inter alia ex rusticolarum traditione ibidem sic addit: Perhibent etiam, quod in natali ipsius Præsulis ipse draco se in puteo concutit. Tædet diversis hæc ineptisque narratiunculis diutius inhærrere. Quare ipsam concionem qualemcumque lectoris judicio et oculis subjicimus.

AUCTORE  
G. C.

## ACTA

E

AUCTORE INCERTO

Ex Ms. bibliothecæ Vaticanæ num. 6074, cum editione Vecchiazani, et altero Ms. collata.

CAPUT I. *Concionis exordium, etymologica de nomine S. Ruphilli explicatio, et ejusdem Præsulis virtutes et admonitiones.*

Sanctorum celebritas, maxime provinciarum, valde summa cum devotione est recolenda circiter ab omnibus: non enim illis nostra præconia æternæ gloriæ decorem condonant, sed nobis emolumentum cælestis patriæ accumulunt; quisquis autem propensius accuratiusque eidem interesse festinat, hic beneficia pro exhibitis, ut postulat, obsequiis consequetur, veluti ea quæ mente gestat. Ad plausus quoque ostentationis, sive humani favoris Deus non respicit, sed ad puritatis [intentionem] aures inflectit. Omnium vero conditor de superna prospicit ineffabiliter arce uniuscujusque ad quid prolata sit actio, et unicuique metitur ad mentis oculos præmia mira dispensatione. Nonnulli igitur ad hanc beati Rofilli conveniunt festivitatem varia studii affectione, sed humano obtutu, qua intersint latet intentione, quæ provida liquet conditoris oculis ostensione. Horum præcipue actus Deus attendit, qui miti, contritoque corde ei hostias offerunt; atque hos respuit, qui quasi ex alto superboque supercilio favore laudis protenta dextera munera porrigunt, de quibus David: Quoniam excelsus Dominus et humilia

Auctor concionem exorsus,  
F

a

EX MSS

humilia respicit et alta a longe cognoscit. Curemus ergo, ut superba [et] alta, gratuita pietate Deus a nobis repellat, et humilia sibi, non mundo placita, sui sancti confessoris Rofilli intercessione, cujus hodie festa celebramus *b*, tribuat, quatenus et presentis vitæ malis careamus, et æternæ beatitudinis præmia consequi valeamus.

nomen S. Rofilli ex Græca etymologia explicat,

*c* 2 Debemus itaque præclarum beati Rofilli nomen, quod græca est illi lingua impositum, ad nostri sermonis Latini transferre usum: nam Rho in Græco alphabeto nonum decimum *c* obtinet locum, et in eadem græca supputatione centesimum continet numerum *d*. Rofillus itaque eodem, quo prædiximus, ordine a græca etymologia in nostro derivatur sermone, quia phyllis græce, amor dicitur Latine. Unde nobis videtur, ut Rofillus resolvatur in nostro sermone centesimus amator: vere enim centesimi amorem habuit fructus, sicut Veritas in Evangelio dicit: Semen cecidit in terram bonam et obtulit \* aliud centesimum, aliud sexagesimum. Centesimum amavit Rofillus Christi

\* alios ortum locit

*B* confessor fructum, quia prædicatione assidua centesimam ovem perditam, Christi humeris reportatam, studuit per amœna virentia ad æternitatis revocare patriam: te \* enim humeris Christus ovem gestavit, quando pro Adæ delicto incarnationis [mysterium peregit, et] eandem cruce mortificans totius populi delictum cruce suspensus damnavit: centesima quippe ovis propago est humani generis, quam conditor alendam sacris doctoribus, scilicet Apostulis, tradidit, ut angelicus imminutus numerus ejusdem centesimæ ovis propagine reformaretur.

et refert singulares illius virtutes,

*C* 3 Per apostolicam igitur instituuntur traditionem et per præsulum dignitatem ecclesiæ, ut eorum doctrina ovis centesima amore supernæ patriæ terrena despiceret, et cælestia caperet; de quorum namque sacratissimus Christi confessor et Antistes Rofillus collegio, Pupiliensis populi institutor, ejusdem ecclesiam gubernavit sancti Spiritus donec. Denique divino intuitu beatus confessor ad sacerdotii fastigium ordinatus non cessavit, ut, quod verbis docebat, piis impleret operibus, recolens apostoli Pauli suavissimum eloquium: Ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar; ideoque beatus Rofillus, ne ab auditoribus videretur reprobus, cœpit, verbis quæ docebat, explere ad populi eruditionem rebus. Cujus charitatis ardor quantum sit potest agnosci, ut dum se jugiter affligeret, non suam, sed subjectæ plebis jugiter implorabat veniam. Carnem suam sedule alligebat, ut divinis præceptis subjectorum saginaret animas, illud apostoli conferens, quod dicebat: Sed castiga corpus meum, et in servitatem redigo.

pursque monitiones,

*D* 4 Revera Christi confessor Rofillus corpus castigavit, dum carnis illecebras diuturna inedia domuit; quia bene noverat quod nisi evulsi peccatorum essent tribuli per longam abstinentiam, inseri plantarique nequaquam valerent sacra spiritualium donorum germina. Unde Dominus ad Hieremiam, dum ad Israeliticam eum conterendam versutiam mitteret, dicit: Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipas et ædifices et plantes:

prius enim dixit evellere et disperdere, et postmodum ædificare et plantare. Sic sic namque confessor Christi Rofillus peccatorum tribulos evulsit, sacra spiritualium germina ædificavit, pravas a fidelium cordibus cogitationes dispersit, benignas deoque placitas conscientias plantavit: hoc enim etiam studuit sanctus Confessor ut cum vitia evulsit mentis, nascentes cordis nebulas disperderet; latentes vero doctrina spirituali in præcordiis cogitationes dissipavit, virtutes evulsis vitis ædificavit, digna omnium conditori opera plantavit; quatenus ne clandestinus insidiator zizania insereret clypeo spirituali ecclesiam divina munivit protectione.

*E* 5 Agebat itaque Rofillus veridicus Christi confessor, ita inter subjectos ut magis longe lateque facta cernerent, quam in ventum prolata sine fructu verba auribus perciperent. Igitur dum sacras Christi hostias offerebat, hoc populis prædicabat: Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii patris vestri, qui in cælis est. Si enim hæc feceritis vere filii Dei eritis; si vero (quod absit) aliter feceritis; cujus filii nisi diaboli eritis? quia scriptum est: Cujus opera egit quis, ejus filius appellatur. Qui autem inimicum propter Deum non diligit, in regno Dei a gaudio paradisi extraneus erit. Quia Christus pendens in cruce in tantum inimicos dilexit, ut etiam iis, qui a pravitate voluerunt converti, beneficia pro exhibitis tribueret gratanter contumeliis. Sicut beato Paulo aliisque ex Israelitico post conversionem populo æternitatem largitus est æthereo in regno: divina enim voce jubetur: Benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos.

quibus populum sibi subditum,

*F* 6 Hoc namque Christus egit patibulo crucis infixus, dum dixit: Pater ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. Si Christus, charissimi fratres, pro se interficientibus fecit, quid nos agere debemus cum proximis, qui nos aut verbis lacessunt, aut damna inferunt, aut si non prævalent, facere conantur. Utique ex corde puraque conscientia illis debemus ignoscere, ut securi possimus dicere: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Audite, quid veritas iterum dicat: Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra. Et alibi: Dimittite et dimittetur vobis. Itaque dilectissimi et Christo carissimi, intimo amore cordis dimittite peccantibus in vobis, ut ad tribunal æterni judicis aliis operibus bonis adhibitis securi pervenire possitis.

ad inimicorum dilectionem,

*G* 7 Interea dum legeretur propheta Isaias, noster Evangelista, ubi hæc continebatur lectiu: Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse: discite benefacere; continuo beatus Pontifex Rofillus extenta manu indicens silentium hujusmodi sermonem fecit ad populum: Advertite, dilectissimi fratres, quod propheta Isaias imperat facere: Lavamini, mundi estote. Nihil lavare alicui prudest, si mundus non est. Multi denique se lavant, sed munditia in eis non est ulla; non est utique, non est pura aqua

conscientiarum munditiam.

Aqua ad perfectam munditiam lavandam, quia exteriores abluit sordes, dum vitia in cordis occulto nutriunt interiores immunditias: corpus enim aqua abluitur, cor vitiis imminutibus inquinatur, ideirco ad veram munditiam solummodo non sufficit aqua, quod bene propheta intuens dicebat: Lavamini; deinde adjecit: Mundi estote; et vere se lavat, qui tacita aut aperta conscientia præterita peccata deplorat, cor ad mundi gaudia non elevat, vitia juvamine sancti Spiritus conculcat, atque ad lamenta pro commissis facinoribus se inclinat, ac pœnitentiæ fructum [facit,] nunquam se imposterum in præteritis peccatis commaculat. Hic veraciter se lavat et mundat, qui talibus sese custodibus jugiter vigilantibus circumdat.

capitulum  
vixim hortatur.

alios perpetuo

8 Audite fratres et reliqua prophetæ verba: Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Si malas dixit cogitationes auferre, ergo malam facere non oportet. Igitur pro cogitationibus si pœna datur, pro malo pro peccato \* quid retribuatur. Certe, fratres, in extremo examine omnia pendebunt in statera justitiæ; actus, cogitationes et boni malique sermones. Quapropter, charissimi, induite amaturam Dei, ut possitis signati a vobis repellere suggestiones hostis versuti, quatenus sceleribus carnis abluti, mundi ante oculos divini arbitri inveniamini, cœtibusque Sanctorum adscribi mereamini, ut et nobis pro nostra exhortatione salutis maneat præmium, et vobis pro vestra obedientia perpetuum gaudium.

#### ANNOTATA.

a In Vecchiazzano et Officio Ms., infra Octavam recitari solito, iste sensus ita exprimitur: Sed ad puri intentionem cordis tacita conscientia pietatis aures inflectit. Alias minoris momenti variationes non annoto.

b Hinc satis patet, hanc esse quamdam conditionem, quæ in annua S. Ruphilli festivitàte habita fuerit.

c Ego tantum computo, hanc litteram in Græco alphabeto decimum septimum locum obtinere.

d Hic quidem auctor aliquam linguæ Græcæ notitiam prodit; sed longe petita et contorta est S. Ruphilli etymologia, quam subdit.

### CAPUT II. Alicæ S. Ruphilli virtutes, victoria de dracone, pia mors et sepultura.

Venerabilis itaque Christi confessor Rofillus et Pontifex egregius non cessabat divinis satiari populum dapibus, illud semper recolens, quod beatus præceperat Paulus: Prædica verbum, insta opportune et importune. Non solum autem in eo doctrina verbi inerat, sed etiam mira doctrina a in ipso pollebat. Castitas quoque, titillationibus carnis expulsis, divinis adjutus b rutilabat in illo adminiculis. Benignitas ita sedule in eo radiabat, ut omnes fideles ad eum confluere gauderent, etiam qui exteri erant; mansuetudo vero, procul positis obsistenti-

S. Procul zelo  
animam as-

''

b

bus, in ipso florebat c, ut ad ipsius beatitudinem concurrere cuncti non desisterent per longa terræ spatia. Quid plura? Sic omnes virtutes dono Spiritus sancti in se cumulaverat, ut nihil adversi ei obsisteret contra præcepta divina; ita se cunctis exhibuit misericordem, ut omnes eum ut carissimum excolerent patrem.

10 Pius erat beatus et vere Pontifex Rofillus, senibus modestus, gratus juvenibus, adolescentibus benignus, infantibus omnibusque patientissimus, infirmis solatium, pauperibus gazophylacium, viduis subsidium, orphanis præsidium, captivis remedium, naufragis erat suffragium. Peccantes ita leniter, si mites videret d, arguebat, ut nihil oneris sentiret ab eo imposita pœnitentia; atque talem se cum peccantibus exhibebat, acsi ipse perpetrata defleret facinora; illud semper retinens quod Paulus Corinthiis dixerat: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Talibus, ut diximus, gemmis decoratus veridici Euangelii expectabat promissum: Venite benedicti patris mei; percipite regnum, quod E vobis paratum est ab origine mundi.

11 Humanus non valet sensus ad memoriam reducere, quæ beatus Domini confessor Rofillus mirabiliter peregit temporibus suæ sacratissimæ vitæ: dum enim antiqui serpentis ac versuti et callidi diaboli insidias cavere \* admonebat, corporaliter ostendit ipsum pestiferum serpentem cunctis populis, quibus præerat, et aliis plurimis. In spatio, quod pervium est euntibus a Populiensi ad Liviense oppidum, draco insederat magnus, qui solo flatu morbidabat cunctos, quod facere a constitutione protoplasti animabus non cessavit, sic corporibus juges inferre languores, et nece non se subtraxit. Contigit autem Domini misericordia, ut quod ex invisibili dracone Christi confessor Rofillus prædixit, [hoc cunctis cernentibus manifeste exhibuit,] dum eundem draconem corporaliter ostendit \*. Nam quanta in eo virtus contra spirituales aereasque fuerit nequitias evidentissimis claruit iudiciis de immani draconis ruina c.

12 Denique comperto fœtidi draconis morbo, Vir sanctus talibus alloquitur populum affatibus: Animum advertite, in Domino carissimi fratres, quia secundum Apostolum Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus mundi rectores tenebrarum barum. Igitur contra spirituales, et aereas pugnas oportet, dilectissimi fratres, invisibilia cælestiaque capessere arma, qualiter contra invisibilem pugnetur invisibiliter. Hinc indictum a Jona inelytum sumamus jejunium, cælesteque poscimus auxilium, ut ejus juvamine visibilis invisibilisque evadamus draconis necem. Confido in Domino, quia his adminiculis corporibus animabusque erimus salvati: ad hæc eadem peragenda nostro fratri Mercuriali mittamus monita, ut communiter Domini expostulata venia, de hoste sumamus victoriam, quatenus fidelis sentiat populus, quantum apud Deum valeat communis oratio.

13 Interea, sicut sanctus Christi Confessor prædixerat, venerabili Mercuriali præsuli Liviensis [ecclesiæ] direxit mandata talia: Quamquam non exiguo sequestremur terrarum

EX MSS  
C

variusque virtutibus fulgens,

d

draconem suo populo et vicinis noxium,

\* alias amovere

\* alias offendit.

e

indictis prius orationibus et jejunio.

f

et S. Mercurialium ad eandem indicenda hortatus.

xx mss.

rum spatio, fraternitatis tamen uno inexplicabilique connectimur vinculo; ita tamen, ut quam alius patitur, utrisque fiat unita compassio. Ex instanti præsenti, omnique semper negotio ad Deum propensius ab utrisque subjecto cum populo dirigatur oratio, quatenus clades exitialisque morbus communi petitione pellatur longius. Triduo pariter peracto jejunio, protecti salutis spiritualis clypeo, serpentis draconisque proteramus per auxilium Domini virus nequissimum f.

f  
coram populo  
prodigiose inter-  
rimt.

· forte aperuo-  
rat

g

B lati ad draconis scrobem, utrisque diu flentibus et necessaria populis postulantibus, accesserunt. Tunc beatissimi viri stolis suis guttur nexerunt draconis, cunctis, qui aderant, mirantibus, de latibulo amoverunt eum pariter abstrahentes: quodam reperto puteo cum includentes super ipsum memoriale imposuerunt gaudentes, concessoque ex hoste triumpho tripudiantes ad propria cum salute plebis remeantes in Christo gratulati sunt omnes, quia hostis ingentisque draconis extinxerunt nequitas, et populum cruerunt a plaga.

Sciens mortem  
sibi instare, po-  
pulo suo vale-  
dicit,

15 Ex eo itaque tempore beatissimus pater Rofillus et antistes imminere prædicebat diem egressionis suæ, quia post patefacta, o carissimi lili [inquietabat] antiqui serpentis machinamenta oportet me ingredi universæ terræ angustissimam viam. Memento meæ parvitatæ. Exiguo usus eloquio [dicebat:] Mutuus vos constringat caritatis amor, ne vestrum aliquem hostis subrepat clandestinus dicente Domino: Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; mox adjecit: Et proximum tuum sicut te ipsum. Qui sicut se ipsum, fratres, proximum diligit, nulla est hujus mandati, opportuna curatio erit, quia quod quisque sibi impendit, proximo non negabit, si eum, ut se, diligit.

C

Cavete contentiones, cavete lites, diligite pacem, sectamini caritatem, ut his ornamentis, securi veniamus ante præsentiam judicis. D

16 His et aliis instructi alloquiis, spiritalibus refecti cibis, qui aderant præ tanti exitu patris flentibus cunctis, se circum signans signaculo crucis, cunctos ad osculum invitavit. Postmodum vitalem cælo spiritum lætus et ovans reddidit. Cujus corpus populi pii aromatibus condientes, linteaminibus sacerdotalibus involventes, dignissimæ traderunt hymnidica melodia sepulturæ; ubi ad ejus laudem multa beneficia exuberant jugiter, præcipue apud fideles. Tua igitur deposcimus, Christi beatissime confessor et pontifex Rofille, suffragia, ut nostræ conditionis, ac salutis sis memor, emolumentum nobis impetrans apud reverendum judicem omnium, quateus obtentu tuæ petitionis esse compotes valeamus æterni gaudii, ut in ultimo tremendoque examine una tecum præsentemur æterno coram arbitro sine confusione. Obiit hic beatissimus Christi Confessor decimo quinto Kal. Augusti, cum quo, præstante Domino nostro Jesu Christo, æternum capiamus regnum per infinita secula seculorum. Amen. E

et sancte mor-  
tuus sepelitur  
et invocatur.

## ANNOTATA.

a Editio Vecchiazzani et Officium Ms. hic melius ita habent: Sed et mira sermonis pollebat facundia.

b Ita legitur in omnibus exemplaribus; sed si scriberetur adjuta, sensus saltem redderetur intelligibilis. Non est operæ pretium singulos hujusmodi obscuros sensus observare.

c Alia exemplaria sic legunt: Humilitas vero pro clypeo suis obsistentibus, ita in eo florebat etc.

d In Vecchiazzano et Ms. Officio hic sensus ita exprimitur: Peccantes ita leniter, acsi similes sibi viderentur, argueba'.

e Hic in Ughello aliisque exemplaribus videtur aliquid deesse, quod Ms. nostrum melius connectit.

f Ms. nostrum hic saltem dat sensum perfectum, qui in aliis exemplaribus non intelligitur.

g De S. Ruphilli tristitia ob hanc causam nulla fit mentio in Ms. Officio. Attamen in aliis Mss. non tantum illa refertur, sed etiam circumstantiis quibusdam ornatur, ut vidimus in Commentario prævio num. 10. F

A

D

## DE S. PHILASTRIO EPISCOPO

## BRIXIÆ IN ITALIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS

G. C.

## § I. Antiquus Sancti cultus ex variis monumentis.

CIRCA ANNUM  
CCCLXXVII.  
Et S. Gaudenzio  
a Ramperto  
probatum Sancti  
Philastrii.

**B**rixia fecunda Sanctorum civitas (de  
ca fuse actum est xv Februarii in Com-  
mentario prævio ad Acta SS. marty-  
rum Faustini et Jovite num. 1) jam  
a multis sæculis S. Philastrium antistitem suum  
tanto in honore habuit, ut cives Brixenses  
olim in annua illius festivitate ab omni opere  
servili abstinerent, sicuti testatur Ramperto  
ejusdem civitatis episcopus, qui translationem  
et miracula S. Philastrii circa medium sæcu-  
li IX conscripsit, in ejus historiae initio anti-  
quum illius cultum satis indicat his verbis :  
Triginta Brixenses sunt episcopi, quos memi-  
nimus, qui in altari nomini beati Philastrii  
dicato, et super caput ejusdem posito, preces  
Missarum celebrarunt, et diem transitus ejus  
venerantes, ab omni terreno opere Brixien-  
sem populum abstinere jubentes, reverenter  
honoraverunt. Imo S. Gaudentius, qui fuit  
immediatus hujus sancti Præsulis in cathedra  
Brixienti successor, innuit, anniversariam ejus  
memoriam statim a morte solemniter celebra-  
tam fuisse, dum concionem panegyricam, in  
annuo illius festo habitam, ita concludit :  
Pauca hæc de virtutibus hominis Dei brevissi-  
mo sermone memoravi, ne dies iste, quo ad  
superna migravit beatus Philastrius patro-  
nus noster, cujus bodie festa celebramus,  
tristi silentio inglorius præteriret. Nam cum  
multa meritorum ejus præconia quatuorde-  
cim jam per annos solemnitatis hujus cul-  
tum renovans, auditui vestro intulerim,  
plura quæ prædicari adhuc possunt, intacta  
perspicio.

**C** 2 Quamvis hi duo testes ad probandam cultus  
antiquitatem sufficerent, tamen more nostro ali-  
quot Martyrologiorum testimonia iis superaddam.  
Usuardus et genuinus Ado de eo non meminerunt;  
sed appendix Adonis a Rosweydo nostro post Ado-  
nem edita habet prolixum illius elogium, seu po-  
tius Vitæ compendium, quod in illa editione vel in  
Usuardo, a paucis annis illustrato, legi potest. Pe-  
trus de Natalibus, a quo corrupte appellatur Filia-  
ster, in Catalogo Sanctorum lib. vi, cap. cxv paulo  
diversam ejusdem Vitæ synopsis texuit, quam  
hic exscribere operæ pretium non est. Maurolycus  
decimo quinto Kalendas Augusti sic breviter eum  
annuntiat : Item Philastrii fidei christianæ pro-  
pugnatoris ac Brixientis episcopi, qui contra  
omnes hæreses ac præsertim Arrianam scri-  
psit, ac peregrinando militavit, de quo me-  
minit Augustinus, et cujus Vitam scripsit  
Gaudentius ejus successor. Galesinius eodem die  
ita habet : Brixie sancti Philastrii episcopi. Is  
amore Dei ductus, longe lateque peregrina-  
tus multos Christo Domino peperit : tum  
pro Catholica fide cæsus, fidelis fuit custos  
gregis dominici. Martyrologium Romanum ea-  
dem aliis verbis sic explicat : Brixie, natalis

sancti Philastrii, ejusdem civitatis episcopi, qui  
adversus hæreticos, præsertim Arianos, a  
quibus multa passus est, plurimum verbis  
scriptisque pugnavit, demum clarus miracu-  
lis confessor in pace quievit. Atque hæc de  
Martyrologiis satis.

3 Cultus ejusdem sancti Antistitis perseverat in  
Officiis ecclesiasticis, Brixie jam a longo tempore  
celebrari solitis. In Breviario autem, quod exstat  
apud moniales S. Catharinæ Ordinis Dominicani,  
recitatur sequens oratio : Annue, quæsumus,  
clementissime Deus, orationibus populi tui, et  
quos in celebritate beatissimi Philastrii con-  
fessoris tui atque pontificis adesse fecisti, ejus  
precibus æterna perfrui beatitudine concede.  
Per Dominum etc. Non opus esset proprias hu-  
jus Breviarii lectiones exscribere, nisi peculiariter  
quædam rerum adjuncta continerent, quæ in an-  
tiquioribus Actis non leguntur. Ea igitur qua-  
liæcumque in curiosi lectoris gratiam hic subji-  
mus.

**LECTIO I.** Fuit beatissimus Philaster  
natione Hispanus, ex nobili prosapia ortus,  
cujus parentes suere fidei Christianæ fidelissimi  
assertores. Itaque studuerunt puerum suum  
Philastrum baptizatum publice in operibus  
fidei Christianæ doceri et primo in Grammati-  
calibus. **LECTIO II.** Operabatur autem in eo  
gratia divina mirifice, ut omnia, quæ au-  
diret, caperet et retineret, ut quasi vas pre-  
tiosum, nomen Domini deferret tempore suo  
coram regibus et principibus terræ. Cum  
autem in paterna domo puer Philaster staret  
et oraret, angelus ei apparens dixit : Esto  
similis Abraham, ut egrediaris de patria tua,  
et Athenas pergens ibi te totum studiis tra-  
dito. **LECTIO III.** Igitur Philaster monitis An-  
geli acquiescens, Athenas pervenit, ubi brevi  
demoratus tempore ita profecit, ut ibi magi-  
stratus in omnibus scientiis subtilissime dis-  
putaret : unde multos Ariana perfidia deceptos  
ibi ad fidem Christi convertit.

4 **LECTIO IV.** Inspiratus autem a Deo in  
Italiam venit, ut hæreticos confutaret. Ro-  
mam igitur ingressus a beato Damaso Papa  
honorifice receptus est : cujus eminentem  
scientiam beatissimus Pater cognoscens, hor-  
tatus est Philastrum, ut quam a Deo acce-  
perat sapientiam Romanos docere dignaretur.  
**LECTIO V.** Itaque beatus Philaster a summo  
Pontifice cathedrali honore sublimatus non  
modico tempore in urbe Romana docuit et  
legit : ad quem audiendum cum tam juve-  
nes quam senes concurrerent, eos tam in  
moribus, quam in scientiis in brevi perfe-  
ctos faciebat : diffusa etenim erat in labiis  
ejus magna desuper gratia. **LECTIO VI.** Quod  
intelligens præfatus Pontifex ipsum ad sacros  
promovit Ordines. Ordinatus itaque in sa-  
cerdotem, statim in virum alterum mutatus  
est,

et proprius.

E

F

\* id est magistro  
initiatum

Breviarii.

AUCTORE  
G. C.

est : cœpit enim considerare altitudinem Sacramenti, et quanta ei reverentia deberetur. Quapropter ex immenso amore, quem ad Christi passionem gerebat, de licentia summi Pontificis usque in Hierusalem pervenit visitaturus loca, in quibus Dominus noster Jesus Christus nostram operatus est salutem.

lectionibus per-  
severat.

5 LECTIO VII. Expleto itaque anno, iterum Romam regressus, a præfato summo Pontifice licentia obtenta prædicandi, totum Romanæ urbis ambitum peragravit ubique prædicando. Verum cum audiret Mediolani fidem periclitari ob Arianam perfidiam, concito gradu illuc pervenit : qui gratanter a fidelibus receptus est. LECTIO VIII. Fuit autem de consensu tam fidelium, quam infidelium ordinata solennis disputatio, ad quam præsentibus esse debebant disputaturi de fide beatus Philaster et Auxentius hæreticus. Venit igitur disputationis tempus et hora : et stabilito communi loco, accessit eorum omni multitudine beatus Philaster habitu humili, sed Spiritu sancto plenus fiduciam habens in Domino de perfecta contra Arianos victoria. LECTIO IX.

B Et ecce ex altera parte venit Auxentius hæreticus tumefactus eum eaterna hæreticorum et Judæorum, qui parati erant contra dicta beati Philastri disputare. Erant autem multi populi utriusque sexus stantes, ut viderent finem. Factoque silentio, Auxentius clamare cœpit : Quid vis tu Philaster, qui fidem catholicam defendere conaris? Tunc beatus Philaster plenus sapientia et Spiritu sancto, aperiens os suum, ita insolubiler argumentatus est contra Auxentium hæreticum, et cum conclusit, ut nihil contradicere sciret. Tandem beatus Philaster post nullas injurias sibi illatas et erucis passionem Brixiam veniens, et ibi ordinatus episcopus in pace quievit. *De S. Præsulis patria, angelica apparitione, studiis Alienensibus, peregrinatione Hierosolymitana, aliisque, quæ in his Lectionibus narrantur, nulla fit mentio in concione S. Gaudentii, uti nec in antiquo carmine Sapphico, de quo jam pauca præfari oportet.*

Antiquo carmine,  
cujus auctor  
non videtur esse  
S. Gauden-  
tius,

C 6 Vir Clarissimus Paulus Galcardus, canonicus Brixianus, post opera S. Gaudentii, anno 1720 pulcherrimis typis Patavii exæusa, edidit ex duplici codice Ms. Brixianis ecclesie carmen ad laudem S. Philastrii olim compositum. Quidam putarunt, S. Gaudentium hujus carminis auctorem fuisse ; sed laudatus Galcardus, cujus munere dicta S. Gaudentii opera ad nos pervenere, in admonitione huic carmini præfixa istud S. Gaudentio abjudicat, tum propter styli differentiam, tum ob sequens Ramperti testimonium : Sed et rhythmicum hymnum, inquit Rampertus in historia Translationis hic paulo post exhibenda num. 24, quem ergo auctoritatis Gaudentium episcopum fecisse ferunt, cantare de ipso sedule consueverat. Gaudentium autem ipsum composuisse nullo, eum longe aliterque sensus primæ lineæ sit, et ipse rhythmus elementa nominis compositoris sui per capita, ut ita dixerim versuum, si quis intendat, habeat. *Notari meretur, quod Lipomanus et Surius hoc testimonium magna ex parte mutilatum ediderint, ac præsertim ea verba, quibus vulgo creditus rhythmus auctor a Ramperto in dubium revocatur, omiserint, quæ tamen in antiquiori codice Brixianensi diserte exprimi asserit Galcardus.*

7 At si hæc omnia sint Ramperti verba, in-

quiet aliquis, videtur ex his erui posse nomen auctoris, cum dicat, quod ipse rhythmus elementa nominis compositoris sui per capita, ut ita dixerim, versuum, si quis intendat, habeat. *Hæc res majori difficultati obnoxia est, quam prima fronte appareat. Idem Galcardus loco jam citato eam difficultatem accurate discutit, ac nitide sic explicat : Ex initialibus litteris cujuslibet quaternarii nihil aliud efficitur, nisi FILASTRIUS BRIXIENSIS PRÆSUL. Proinde si quis hunc nodum solvat, erit mihi magnus Apollo : non enim crediderim, Philastrium ipsum rhythmum hunc in suimet laudem condere potuisse. Fortasse Rampertus intellexit, auctoris nomen contineri alio carmine, quod ad calcem illius rhythmus ab ipso auctore adjectum est, habeturque in priori ac vetustiori ex duobus codicibus Mss. Brixianæ ecclesiæ . . . hoc modo.*

PERFECTUS quondam fueras, Pater almae Filastri,

Ingenio, vita, sensibus, atque fide.

PERFECTI nervi studui tibi ponere carmen,

Devotus humilis servulus atque tuus.

Intercede tuis meritis pro me rogitando,

PERFECTE semper per Dominumque Deum.

Si quis fortasse probare posset, rhythmus illius auctorem fuisse aliquem nomine aut appellatione PERFECTUM, ideoque vocem illam alternis versuum capitibus hoc carmine repetitam, non valde repugnarem.

8 *Hæc eruditi viri conjectura mihi non displicet ; sed cum ipsemet fateatur, omnia hoc loco obscura et incerta esse, sine ulteriori ratiocinio istud carmen antiquum (a quocumque demum sit compositum) cum Ms. nostro collatum subficio.*

Fertilem eantum, habitator omnis,  
Quo fluit Cleosa \*, fluit atque Mella,

Circuit eurrens Ollium reeurvum :

Concine mecum.

Istius cantus modulator adsit,

INostra \* Benaci habitans ad ora,

Liber et servus recinantque eunctis,

Vocibus odas.

Læta Plebs euncta populi resultat,  
LBrixie quisquis genitus, et hospes,  
Clerus et laici populi phalanges ;

Sexus, et ætas.

Ad melos tanti Patris exeitemur,  
Aossibus ejus fruimur perenne,  
Præsul, et quisquis fuit in hac Urbe,

Tempore prisco.

SEptimus \* sedis solio resedit,  
SBrixianus hic bonus, et beatus,  
Nobilis prudensque, Philastrius qui

Nomine dictus.

Turribus quorum genitus hic fuit,  
TNullus ex nobis meminit sapit nec \* ;  
Scimus hoc sed nos, Abraham Beatum

Esse secutum.

REbus, et notis, patria relictis,  
RAe fide sese comitante semper,  
Dogma quæsitivum jugiter supernum,

Sensibus imis.

IS vigil sacros relegendo libros,  
IContinens solus veluti fuisset,  
Instruit sese sapiens amore,

Valde superno.

Vir bonus simplex, bonitate fartus,  
VPortionem qui propriam, suamque  
Essc eredebat Dominum, Deumque

Sorte perenni.  
Sorte

sed ab auctore  
scriptor nescitur

laudes S. Philastri celebrantur.

\* Ms. Clesis

\* Ms. noster

\* Ms. Decimus

\* Ms. sapientia

A Sorte divina sacer est sacerdos  
 Consecratus; tum studuit deinceps,  
 Orbis ad metas populos docere,  
 Dogmate sancto.

Barbaras gentes idolis recurvas:  
 Atque Judæos homines iniquos,  
 Perfidos, contra monitis supernis

Restitit ipse.  
 Regis æterni amabilis Minister,  
 Perfidæ sectæ monita magis sed  
 Arianorum fore falsa dixit

Intimo sensu veluti repugnans.  
 Sedulis flagris sua membra fundunt,  
 Cæsa currentem rosei coloris

Curiosus dum jugiter moneret:  
 Climpis tantum licuit in ipsum,  
 Ut suis membris nimium referret

Stigmata Christi.  
 Sed tibi, Auxenti, miser, imperite,  
 Restitit fortis fidei vigore,  
 Morsibus vestris populum refellens,  
 Usque cruentis.

B In fide multas populi cohortes,  
 Urbis orbem per stabilivit ipse;  
 Brixiam donec adiit, volente  
 Rege populorum.

Et rudem, sed tunc cupidam moneri,  
 Inseiam quamquam, tamen ad docendum  
 Firmiter promptam, studio sagaci,  
 Ingenioque.

Nam rudem plebem maculas habentem,  
 Nexuit multas veteres: novisque,  
 Inducens ipsam recreando Christo,  
 Moribus almis.

Sanctus hic vates fuit hujus ævi,  
 Nescius pompæ, Domini honoris  
 Arduus cultor, sua non requirens.  
 Euge fidelis.

Istius secli vacuos honores  
 Credidit vilis pretii fuisse,  
 Legi sub Christi meditatæ est qui  
 Nocte, dieque.

Seculi magna, et pretiosa quæque  
 Sprevit; ut parvum, nihilumque duxit:  
 Venditores sed pretii minoris  
 Auxerat emptor.

C Patris affectu patiens, ad iram  
 Et brevis, nec non facile remittens:  
 Dulcis, humanus, sobrius, benignus,  
 Omnia cunctis.

Rectus et iudex, medicusque prudens,  
 Spiritalem qui sapuit medicam:  
 Miscuit Baccho latices olivi,  
 Vulnera curans.

Ac Pater quamvis minimis fuisset,  
 Nexior semper, tamen ipse nexus,  
 Sexus, ætatis, famulatus atque,  
 Nobilitatis.

Euge mirandus, imitandus atque,  
 Vilis, et grati habitus fuitque:  
 Vilitas spurco caruitque gestu,  
 Gratia fastu.

Sexies terna rapuit dies quem  
 Julii mensis, lachrymante clero;  
 Flente sed multum populi caterva,  
 Vocibus altis.

Unde nos semper meritis beatis,  
 Credimus nostri relevarierque,  
 Fasce peccati, veniæque locum  
 Posse tenere.

Julii Tomus IV.

Luminis Patris, Genitique si sit,  
 Spiritus sancti, miscendo nostrum,  
 Gratia perpes jugibus medelis,  
 Omnibus annis. Amen.

AUCTORE  
 G. C.  
 Ms. Filii

## § II. Sancti Philastrii patria, scripta, episcopatus chrono- taxia, Acta, et gloria posthuma.

Bernardinus Faynus in notis ad suum Martyro-  
 logium Brixianum pag. 100 affirmat, S. Phila-  
 strium natione Hispanum, et quidem patria Cor-  
 dubensem fuisse. Ughellus autem tomo IV Italix  
 sacra col. 729 eum simpliciter Hispanum vocat.  
 Tamajus aliique recentiores communiter ipsi  
 patriam assignant Hispaniam. Caveus tamen  
 in Historia Litteraria scriptorum Ecclesiasticorum  
 pag. 159 suspicatur, eum gente forsitan Italiam  
 fuisse. Sed tam hic, quam illi carent solidis ad id  
 asserendum rationibus: quomodo enim recentiori-  
 bus innotuisset certa S. Philastrii patria, quam  
 antiquiores ignorarunt? Quod autem ea antiquitus  
 ignota fuerit, patet ex his verbis carminis Sap-  
 phici, quod paragrapho præcedente edidimus.

Turribus quorum genitus hic fuit,  
 Nullus ex nobis meminit, sapit nec:  
 Scimus hoc sed nos, Abraham beatum,  
 esse scutum.

Hinc liquet, jam a multis sæculis nihil aliud no-  
 tum fuisse, quam quod Philastrius Abraham exem-  
 plo natalem terram et cognationem reliquerit. Quod  
 si S. Gaudentius, ut facile fieri potuit, decessoris  
 sui patriam noverit, saltem eam in hac concione  
 panegyrica non expressit. Quare supra laudatus  
 Paulus Galeardus, Canonicus Brixianus, in notis  
 ad vigesimum primum S. Gaudentii sermonem  
 pag. 240 sic prudenter et ingenue fatetur: Cujas  
 esset Philastrius, omnino nobis ignotum. Nunc  
 scripta ejus examinemus.

10 Quidam opinantur, Acta SS. Faustini et  
 Jovite nec non S. Afræ a Philastrio conscripta esse.  
 Verum de hac re alii merito dubitant, ut videri  
 potest in Actis nostris xv Februarii pag. 806, et  
 xxiv Maii pag. 274. At certe Sanctus noster  
 composuit librum de Heresibus, de quo S. Gre-  
 gorius Magnus in editione Parisiensi anni 1586  
 epistola v scribens ad Cyriacum episcopum Con-  
 stantinopolitanum ita meminit: Præterea cum  
 recta a vobis fides veraciter et subtiliter sit  
 prolata inter eos quos per sanctissimas ge-  
 nerales synodos damnandos esse censuistis,  
 Eudoxium quemdam vos damnassee comperimus,  
 cujus nomen in Latina lingua, neque in syn-  
 odis, neque in libris beatæ memoriæ epi-  
 scoporum Epiphani, Augustini et Philastri,  
 quos contra hæreticos præcipue disputasse  
 novimus, positum reperimus. Deinde in epi-  
 stola xv, quam ad Theodorum Diaconum ecclē-  
 siæ Constantinopolitanæ scripsit, ita loquitur:  
 Sed ne dilectionem vestram in mea disputatione  
 immercer, quid de hac hæresi Philaster in li-  
 bro, quem de hæresibus scripsit, dixerit, cog-  
 noscit; cujus hæc sunt verba. Tunc subdit  
 Philastrii tertium, qui in Bibliotheca sanctorum  
 Patrum, Parisiis anno 1589 per Margarinum  
 Bigneum edita, tom. IV, col. 40 invenitur. Teste  
 Galeardo,

Incerta est  
 Philastrii pa-  
 tria.

E

Scripta illius,  
 de quibus Gre-  
 gorius Magnus  
 meminit,  
 F

AUCTORE  
G. C.

*Galeardo, Joannes Albertus Fabricius a paucis annis novam hujus Philastriani libelli editionem meditabatur; cam hactenus non vidimus. Sane difficile foret, hunc librum a variis erroribus vindicare, et eruditis notis illustrare.*

et judicium fert  
S. Augustinus.

11 Sanctus Augustinus in epistola ad Quodvult-  
cum, quæ in novissima editione anni 1700 re-  
peritur tomo II, col. 622, de hoc S. Philastrii  
opere ita judicat: Philastrius quidam Brixien-  
sis episcopus, quem cum sancto Ambrosio  
Mediolani etiam ipse vidi, scripsit hinc li-  
brum; nec illas hæreses prætermittens, quæ  
in populo Ludæo fuerunt ante adventum Do-  
mini, easque viginti octo commemoravit,  
et post adventum cxxviii. Scripsit hinc et-  
iam Græce episcopus Cyprius Epiphanius,  
in doctrina catholicæ fidei laudabiliter diffama-  
tus: sed ipse utriusque temporis hæreses  
colligens, lxxx complexus est. Cum ergo  
ambo id vellent facere, quod a me petis,  
quantum tamen inter se differant de nume-  
ro interim sectarum, vides: quod utique non  
evenisset, nisi aliud uni eorum videretur esse  
hæresis, et aliud alteri. Neque enim putan-  
dum est, aliquas ignorasse Epiphanium, quas  
noverat Philastrius, cum Epiphanium longe  
Philastrio doctiorem invenerimus, ita ut Phi-  
lastrium potius dicere deberemus latuisse plu-  
rimas, si tamen plures esset ille complexus,  
et iste pauciores. Sed procul dubio in ea  
quæstione, ubi disceptatur, quid sit hæresis,  
non idem videbatur ambobus: et revera hoc  
omnino definire difficile est: et ideo cavend-  
um, cum omnes in numerum redigere eo-  
namur, ne prætermittamus aliquas, quamvis  
hæreses sint, aut annumeremus aliquas, cum  
hæreses non sint. Vide ergo ne forte librum  
sancti Epiphani tibi mittere debeam: ipsum  
enim arbitror Philastrio doctius hinc locutum.  
Præterea sanctus præsul Hipponensis in suo  
libro de hæresibus tomo VIII editionis jam citatæ  
col. 10 innuit hæreses quasdam a Philastrio per-  
peram distinctas fuisse.